
Delibera della Giunta Regionale n. 410 del 12/07/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 2 - Prevenzione igiene sanitaria - prevenzione e tutela della salute

Oggetto dell'Atto:

	  ATTUAZIONE DEL DM DEL 30.11.2021 - FONDO PER LA PROMOZIONE DEL

BENESSERE E DELLA PERSONA FINALIZZATO A FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI

PSICOLOGICI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE DI SUPPORTO

PSICOLOGICO ALL'ETA' EVOLUTIVA - ANNI 2023 E 2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. il benessere psicologico, sociale ed emotivo nell’infanzia e nell’adolescenza ed il contrasto alla

deprivazione economica e materiale dei minori sono obiettivi prioritari della Giunta e del Consiglio
Regionale della Campania;

b. il Consiglio Regionale della Campania, in data18 maggio 2021, ha altresì approvato, all’unanimità,
la  Risoluzione d’indirizzo  “Interventi  per  il  benessere  psico-fisico  dei  minori  e  il  contrasto  al
disagio  e  devianza  minorile”  ed  ha  impegnato  la  Giunta  Regionale  a  rafforzare  il  servizio  di
psicologia;

c. la  legge  regionale  n.  5  del  29  giugno  2021  (“Misure  per  l’efficientamento  dell’azione
amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021-2023. Collegato alla stabilità
regionale per il 2021”),  ha previsto, all’art. 41, l’istituzione di un fondo per il sostegno psicologico
dell’infanzia e dell’adolescenza volto all’erogazione di voucher per assicurare interventi a favore
dei soggetti  socialmente svantaggiati o a rischio di esclusione sociale, al fine di contrastare gli
effetti negativi della pandemia da Covid19 sul benessere psicologico dei minori di età ivi indicata;

d. la legge regionale n. 31 del 28/12/2021 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il
2022”), all’art. 6 (Interventi per il sostegno psicologico dell'infanzia e dell'adolescenza a favore di
soggetti socialmente svantaggiati o a rischio di esclusione sociale), al fine di contrastare gli effetti
negativi sul benessere psicologico psichico dei minori, dall’età di tre anni e estendendo l’azione
fino al compimento del diciottesimo anno, ha dotato il Fondo istituito dal richiamato articolo 41
della legge regionale n. 5 del 2021 di ulteriori risorse regionali per l’esercizio finanziario 2022, da
destinare all'erogazione di un voucher per assicurare interventi  a favore di soggetti  socialmente
svantaggiati o a rischio di esclusione sociale;

e. con la Delibera n. 473 del 27/10/2021, come integrata dalla Delibera n. 225 del 10 maggio 2022, la
Giunta Regionale della Campania ha formulato indirizzo, in ossequio a quanto previsto dal citato
art.  41  della  legge  regionale  n.  5/2021,  circa  le  modalità,  i  requisiti  e  i  criteri  di  priorità  per
l'accesso a contributi previsti dalla medesima disposizione, individuando l’ordine degli psicologi
quale soggetto attuatore della misura sostegno psicologico dei soggetti socialmente svantaggiati o a
rischio di esclusione sociale, al fine di contrastare gli effetti negativi della pandemia da Covid19
sul benessere psicologico dei minori di età ed indicando i relativi criteri per l’accesso alla stessa
misura;

PREMESSO, altresì, che 
a. gli interventi di prevenzione e promozione della salute mentale si ritengono necessari anche in base

ai  dati  forniti  dall’OMS  sull’impatto  globale  della  pandemia  da  Covid  19  sulle  popolazioni
giovani;

b. il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  30  novembre  2021  “Fondo  per  la  promozione  del
benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” – di seguito DM – è
finalizzato a promuovere l'accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione,
con  priorità  per  i  pazienti  affetti  da  patologie  oncologiche,  nonché  il  supporto  psicologico  di
bambini e adolescenti in età scolare;

c. nel  DM sono stati  stabiliti  criteri  di  riparto  e  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  assegnate  alle
Regioni nonché i parametri di valutazione / monitoraggio dell’impiego delle somme ed è stabilito
in  particolare,  all’art.  3  “Riparto delle  risorse”,  che  prevede  uno stanziamento  in  favore  della
Regione Campania pari a euro 929.698,25 (novecentoventinovemilaseicentonovantotto/25);

fonte: http://burc.regione.campania.it



PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a. per il bambino e l’adolescente affetto da tumore e la sua famiglia è fondamentale implementare il

supporto dello psicologo all'interno della struttura ospedaliera per sostenere il processo naturale dello
sviluppo  anche  in  presenza  della  malattia,  promuovendo  le  normali  tappe  dello  sviluppo  e
riconoscendo specifici  bisogni  degli  stessi  durante  il  percorso  di  cura;  altresì  risulta  significativo
fornire  adeguato  supporto  psicologico  ai  pazienti,  in  particolare  alle  donne,  affetti  da  patologie
oncologiche;

b. il  sostegno  psicologico  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  per  assicurare  interventi  di  prevenzione
promozione della salute mentale al fine di contrastare gli effetti negativi della pandemia da Covid19
sul benessere psicologico dei minori di età risulta altrettanto significativo;

c. il servizio di sostegno psicologico, anche in sinergia con le iniziative già sperimentate nell’ambito
regionale richiamate in premessa, può essere assolto nell’ambito dei consultori presenti sul territorio;

d. la Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale ha
elaborato  il  progetto  “Supporto  psicologico  in  età  evolutiva”,  di  cui  all’allegato  1,  formulato  in
attuazione  del  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  30  novembre  2021,  che  ha  come obiettivi
generali:
d.1. implementare il servizio di supporto psicologico ai pazienti e alle famiglie dei piccoli pazienti

oncologici del “Santobono-Pausilipon”;
d.2. attivare  in  via  sperimentale  uno sportello  psicologico  per  il  supporto  a  donne con  patologia

oncologica in almeno un consultorio per azienda;
d.3. aumentare  la  presa  in  carico  del  disagio  psicologico  giovanile  attraverso  la  rete  dei  servizi

consultoriali;
d.4. attivare/potenziare sportelli  di  supporto psicologico  per adolescenti  nell’ambito delle  strutture

consultoriali;
e. il progetto di cui al punto che precede prevede un riparto finanziario delle somme stanziate per la

Campania operato in favore di ciascuna AA.SS.LL, in base al numero di consultori familiari insistenti
sul territorio e,  per l’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon centro di riferimento regionale per i pazienti
oncologici in età pediatrica;

f. i soggetti attuatori del progetto di cui al punto che precede devono realizzare le attività dello stesso
secondo le modalità ivi  individuate e con il   coordinamento del  referente,  nonché rendicontare le
attività svolte secondo le indicazioni degli uffici regionali competenti della Direzione Generale Tutela
della Salute e Coordinamento del SSR, e nei tempi assegnati, restituendo le somme non spese e quelle
che saranno eventualmente richieste dalla Regione nel caso in cui il Ministero non validi le relative
rendicontazioni;

RITENUTO 
a. di dover approvare il progetto “Supporto psicologico in età evolutiva” anni 2023-2024, di cui

all’allegato 1, quale parte integrante del presente atto, formulato in attuazione del Decreto del
Ministero della Salute del 30 novembre 2021, “Fondo per la promozione del benessere e della
persona finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici”;

b. di  dover  precisare  che  l’onere  derivante  dalla  presente  deliberazione,  pari  a  complessivi  €
929.698,25, trova copertura con le risorse del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, capitolo di
spesa  U07445 e  che  la  ripartizione  delle  risorse  tra  le  AA.SS.LL.  e  l’A.O.R.N.  Santobono-
Pausilipon, centro di riferimento regionale per i pazienti oncologici in età pediatrica, è stabilita in
base al numero di consultori familiari insistenti sul territorio di ciascuna;

c. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute  e  Coordinamento  del  SSR
l’assunzione degli atti conseguenziali, anche finalizzati a regolamentare gli impegni dei soggetti
attuatori del progetto di cui trattasi;

VISTI
a. la L. 405/75 Istituzione dei consultori Familiari;

b. la L. R. 44/77 Normativa per l’istituzione dei consultori familiari;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c. il  D.lgs.  n.502 del  30 dicembre 1992 (Riordino della  disciplina in  materia  sanitaria,  a norma
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

d. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017, recante “Definizione e
aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all’articolo  1,  comma 7,  del  decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

e. la legge regionale n. 5 del 29 giugno 2021;

f. il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  30  novembre  2021  (Fondo  per  la  promozione  del
benessere e della  persona finalizzato a favorire l'accesso ai  servizi  psicologici)  -  finalizzato a
promuovere l'accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità
per  i  pazienti  affetti  da  patologie  oncologiche,  nonché  il  supporto  psicologico  di  bambini  e
adolescenti in età scolare, come specificato nell’allegato 2 allo stesso;

Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare  il  progetto  “Supporto  psicologico  in  età  evolutiva”  anni  2023-2024,  di  cui
all’allegato 1, quale parte integrante del presente atto, formulato in attuazione del Decreto del
Ministero della Salute del 30 novembre 2021, “Fondo per la promozione del benessere e della
persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici”;

2. di precisare che l’onere derivante dalla presente deliberazione, pari a complessivi € 929.698,25,
trova copertura con le risorse del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, capitolo di spesa U07445 e
che la ripartizione delle risorse tra le AA.SS.LL. e l’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, centro di
riferimento regionale per i pazienti oncologici in età pediatrica, è stabilita in base al numero di
consultori familiari insistenti sul territorio di ciascuna;

3. di demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR l’assunzione
degli atti conseguenziali, anche finalizzati a regolamentare gli impegni dei soggetti attuatori del
progetto di cui trattasi;

4. di inviare la presente delibera al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
alla Direzione Generale per la Tutela  della Salute ed il  Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale, anche per la notifica alle Aziende Sanitarie Locali, alla Direzione Generale Politiche
sociali  e socio sanitarie,  al  Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della  Regione
Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 58 del  31 Luglio 2023

